ANNO CHRISTI 1216.	HONOR. III. ANNO II.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 17.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 19.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

continuā teneritudine trahebatur ad ipsum pauperem patrem Frāciscum. Quamobrem dicitus Pontifex cum prædicto sancto super auditū aliquando de ipsius famulū Dei Elizabeth sanctitate tam famosa, paupertate tam strictā, & humilitate tam profunda familiariter conferebat. Erant enim ambo, Antistes scilicet & sanctus, secretā familiaritate, & intimo amore à multis diebus coniuncti. Progressu temporis, fratres quidam de hospitali Teutonicorum prædictum mantellum sollicite procurantes diligentē custodiz manciparunt. Post pauca memorat idem codex M S. de celeberrimo concionatore fr. Bartholdo, *Fr. Barthold.* *Tenacitatem,* qui proper gratiam labiorum suorum, non solum Regem & Imperatorem Alemaniam habebat amicum: verum etiam coram multis mundi principibus & Ecclesiæ prælatis majoribus duplice honorē communiter habebatur. Inter cetera, que de dicta Dei famula Elizabeth respondit, afferret præcipue ipsum mantellum, velut felicissimum paupertatis vexillum, in quādam domo Hospitaliorum Teutonicorum apud Album castrum Spirensis diœcesis repositum vidisse, & pro libito deuotionis ipsum tunc tenuisse & palpare.

LXII. Hoc anno ædificata & consecrata est sub titulo S. Leonardi Abbatis Ecclesia maior conuentus Sagiensis, quæ ciuitas est in Normannia de quo nōs superius, & quem occupant, atque ædificare cuperunt quatuor fratres, virtute conspicui, ex iis quos S. Franciscus misit in Galliam, adiuti pietate, & liberalitate, sancti illius urbis Antistitis Godezrandi alias Gaufridi, cognomento de Muet, ut habeat Ioan. Chenu in historia Antistitum Gallie. Fabricata est magna hæc Ecclesia sumptibus Ludouici V III. Francorum Regis & S. Ludouici patris non vero Philippi. ut habeat Gonzaga, atque donata eiusdem S. Ludouici beneficentia vna ex spinis coronæ Christi saluatoris an. 1252. mensis Maij 24. ut constat ex testimonialibus eiusdem Regis literis datis Parisiis an. 1259, in Festo S. Remigii, quæ in dictæ ædis archiuo allervantur. Dimidiam etiam partem ad labentis fluvij Orichij cœnobio concessit, ut per illud liberum suum iter ducerent fratres, quando placuerit: quam donationem confirmauit Carolus VII. domumque in suam, suorumque successorum protectionem suscepit, de quo ibidem extant eius literæ datæ an. 1450. regni vero eius 28. Iacer in Ecclesia B. Egidius ex Francisci sociis, sed alius ab Assisi. Ex monasterio hoc plerique celebres virti prodierunt, præsertim duodecim illi, qui cum suo guardiano generalem Constantiensem Synodum pro tuenda sacri ordinis Minoritici obseruantia regulari, quovis postposito itineris labore, petierunt. Hos sequenti sunt Reuerendi Patres fratres Ioannes Sylvestri, & frater Germanus Aubert, sanctitate atque scientia conspicui. Horum prior sexennio familiam Observantium Vlramontanam generalis vicarius, triennio prouincialis vicarius Tolose prouincia, quam modo antiquioris Aquitanie vocant, & sexennio alteram Francię Parisiensis laudabiliter rexerit. Alter Commissarij generalis munere apud Vlramontanos patres semel, & prouincialis ministeriatu officio hac in prouincia tertio functus est. V. P. fr. Ioan. à S. Mart. qui per 11. continuos annos guardianus & Patriarcha Hierosolymitanus existens, semel, atque secundò pro Summo Pontifice, & Galliarū Rege, apud Turcarum Imperatorē honoris causa legatione functus fuit & negotiis feliciter expeditis, Parisiis in Aucmariano monasterio die clausit extremum. Hoc nostro seculo gloriosum martyrium pro Christi fide oppetuere venerabiles patres fr. Ioan. Bourges octogenarius in parœcia S. Petri de Riparia, Ducat Normann. diœcesis, que Lexouie. 18. mensis Martij, ann. Dom. 1362. qui à Caluinist. heret. sphærulis trajectus interit: eius corpus in huius loci capitulo honoris causa tumulatum est: & eius discipulus fr. Stephan. du Barquel, ex dicec. Sangiensis parœcia Burgun. nobili genere ortus, ac vir doctissimi, qui à Caluinianis. iisdem hereticis in conuento prehensus, & ad secundum lapidem à Sagieni ciuitate deductus, ibi plurimis confosius vulneribus glorifice interiit. Paulus est anno Durinii 1369. & hoc in eodem loco religiose sepultus.

LXIII. Eodem etiam anno extructa Ecclesia conuentus Cuni oppidi Romanulae à Zagona-ria duobus P.M. ad Seri ripam, illustri summa rerum gestarum Alber. Cuniatis celeberrimi Ducis, per quam notissimi. Spectat ædes ad custodiā Albinganam prouincia Genuen. Patrum Conuentualium. Circa idem tempus sub obitu S. Francisci initium accepit conuentus Theneensis Germaniae inferioris, qui ad patres Observantes deflexit anno 1340. quorum labores & indefessa studia non parum coequunt in Catholicorum obsequiis, licet proinde multa patiantur ab hereticis.

LXIV. Religiosi viri Prædicatores & Minores, quos anno superiori diximus à Pontifice septa n. m. millos ad Miramolini regnum; ut coenodiūs laterent, & securius aliis proferrent,

ANNO CHRISTI.	GREGORII IX.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MA-
1227.	ANNO I.	IMPER. ANN. 18.	NORVM. ANNO 20.

aliquando habitum mutabant, barbam, & comam nutriebant, denariosque ex elemosyna ad vestrum & vestitum recipiebant; licet haec facerent contra suarum religionum instituta, attamen ex inevitabili necessitate, & evidenti utilitate excusabantur, ut ipse iudicat Pontifex, cuius nihilominus consensum & licentiam ad maiorem animorum quietem requisierunt viri nequaquam temerarij. Quorum supplicationi Honorius graui diplomatice subscriptis: ex quo mihi videtur clare deduci in primitua nostra religione nequaquam fuisse in vsu barbam nutritre; quod & confirmare videtur; quod ex antiquis chronicis, & Mariano referam de fratre Heliā ad annum 1230. quo dura absolueretur à generali secessit in eremitorium Cottoricense, ubi singulariter notant hi authores, cum permisisse sibi crescere barbam. Diploma ex regesto Pontificio num. 146. subūcio.

*Conceduntur
quidam fe-
cundatissimi
Prædicatoribus &
Minoribus in regno Marruecosano, de mandato Sedi Apostolice
commissoribus:*

[*Prædicatoribus & Minoribus in regno Marruecosano, de mandato Sedi Apostolice
commissoribus:* Ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quod cum ad mandatum Sedi Apostolice voluntarie vos discriminis obtuleritis ob multorum salutem prouido ut consilio interdum mutatis habitum, barbam nutritis, & comam, non tam ad declinandum ad tempus gentis barbaræ feritatem, qua in Christianos crudelius. debacchatur, quam etiam ut prodesse pluribus, & liberius visitare Christianos in carceribus, & locis aliis valeatis, ad iniungendum eis paenitentiam, dandum salutis monita, exhibendum Ecclesiastica sacramenta. Cumque in terra illa gratis non positis victualia inuenire, pro eo quod non panis, sed pecunia consuevit ibidem pauperibus in subsidium erogari, vrgens necessitas vos compellit charitati recipere, sed parce denarios & expendere tantummodo propter cibum & vestes; vnde cum haec sint contra ordinis vestri instituta, licet videatur vobis ab his excusare inexcibilis necessitas, ac grandis & cvidens utilitas alio-

lob. 4. 21.

1. Reg. 11.

Lucz 14.

Luc. 6.

*Mortuo pa-
tre regno S.
Ludouici.*

*Mittitur si-
cornical. S.
Francisci.*

run: quia tamen cum lob veremini omnia vestra opera, districti examen iudicis recolentes, humiliiter postulaatis vestras super his à Sede Apostolica subueniri conscientia, atque fama. Cum igitur ex causa David coram Abimelech legatur habitum communias, ac Dominum se iuxille in specie peregrini discipulis eiusdem in Emaus, in fractione panis eis postmodum reuelatum, qui etiam tam David pueros super eo, quod in necessitate comedenter panes sanctos, quos eos contingere non licebat, quam Apostolos excusavit, dum ipsos Pharisæi arguerent, quod esurientes alienas non lotis fricantes spinas manibus comedebant. Nos laudabile opus vestrum piu[m]que propositum attendentes, vestris supplicationibus inclinati, super predictis vobiscum in illis regionibus, quamdiu prescripta vos arctat necessitas, & iuvat utilitas, misericorditer dispensamus, dum tamen fraus non interueniat, siue dolus, vel sinceritatem vestram cupiditas non seducat. Datum Lat. 16. Kal. Aprilis anno 10.]

Mortuus hoc anno Ludouicus octauus Gallorum Rex, cui successit in Regnum Ludouicus sanctus, quo plurimum S. Francisci tertium sodalitium gloriatur. Prima Dominicana Aduentus Rhenus solemniter inunctus est, annum agens quartum decimum. Educatus est sub tutela piissimæ genitricis Blanchæ, ei demandata, suprema viri voluntate. Ille cura, & prudenti magisterio Prædicatorum Minorumque fratrum adolescentis egregie didicit piæ numen colere, & boni ac iusti studium amplecti. Matr & filo transmisserunt ex Assisio Minores in mense Decembri cornical humile S. Francisci, quo sub morte vñus, quod illi pro magno dono venerati sunt.

ARGUMENTVM.

Creatur minister Generalis Helias fit magna militum expeditio in terram sanctam, in qua se conscribit Ludouicus S. Elizabetha coniux, quo mortuo Hydrunti turbatur & solio uxoris, cuius in plurimis illatis iniuris mira refusis patientia, sed à Domino crebras accipit consolationes. Antonius Patauinus Romanum veniens gratiam init Pontificis & Principis; deinde in Gallia magna operatur, & plures extrahit edes, quibus alia superadditæ.

Honor. 3
monstr.

ELICITER & magno sui reliquo desiderio, vita, ut bonum decebat Pontificem, transactæ terminum absolvit hoc anno Honor. III. Romæ 15. Kalend. April. Ier. 6. hebdomadæ Quintæ quadragesimæ, postquam Pontificatum gessit ann. 10. menses 8. Nec pluribus eum annis secuile nos voluimus quisquæ putet, dum superiori ann. 11. eius Pontificatus numeretur, nā à mensis Iul. iactu inchoauerat it. licet non perfecerit Freder. etiam Imperij annos prosequimur, licet enim ab Honor. & Gregor. iustis de causis saepius fuerit anathæ

ANNO CHRISTI 1227. GREGORII IX. IMPER. FR. RIBBIARDIS MA

ANNO E. 1227. IMPER. ANN. 18. NORVM. 20.

anathematisatus, nuncquam tamen ita extra solium factus, ut alter cuius annos recens-
inuit, ei sic subrogatus. Honorio suffectus Gregorius: manus Tristerio Anagnino patre
natus ex Comitibus Signis Innocentij I Lucepos, omnium Cardinalium suffragiis coop-
tatus in Pontificem 13 Kalendas Aprilis, quem honorem ei longe & sape antea praedi-
xerat S. Franciscus, hecnon Leonardus Eremita Camaldulensis, dum in illam crenunt
similcum S. Francisco secessit. Sane eius merita, singulare animi dotes, tolerati, & feliciter
peracti pro Ecclesia labores, vita & fama immaculata a quo titulo hunc ei concilia-
runt honorem, nec fuit in electorum numero, qui eum S. Petri dignum non iudicarit suc-
cessorem; nec diu illis fuit deliberandum, dum altero die post Honori obitum, cuin
Christi vicarium renunciarunt.

II. Ut ascendit Petri cathedralm non statim ordinis Minorum specialem depositit protec-
tionem, donec mense Decembri, vel ut alii placet, Septembri creato Cardinali Ray-
naldo ex Comitibus Signis, Philippi fratri filio, sodalitium impense commendauit, eius-
que cura coronatis. Adfuit etiam comitiis generalibus Minorum Romae dic 6. Iunij in
prefesto Pentecostes celebratis, pro deligendo S. Francisci successore, in quibus e Vicario
Generali factus est supremus minister frater Helias, non mediocrem tunc præ se fe-
rens pictatum, zelumque retinendi vel restituendi ordinis ritoris. Visus est agere admissibile
oblatam dignitatem, praetexens infirmi corporis debiles vires, & tanto oneri imparates do-
tes. Eo auditus cateti hominem sibi imperare cupierunt, quo humilius videbatur hono-
res respueretur, roganteque instanter ut ordinem non dedignaretur gubernare; cui non dis-
pliceret, si ille iuxta indigentiam sibi plene satisfaceret, eti vellet preciosa quæque man-
ducare, atque contra communem normam equitare. Tandem sub hac conditione & sim-
cera ordinis indulgentia, qua illo plurimum postea abusus est, acquieuit electioni de se
facta, quam Pontifex humaniter confirmavit. Suppliciter egerunt tunc cum S.D. fratres
de coniunctando inter cœlestes suo institutore, crebris miraculis claro, quod se factu-
rum, præcipio digno & magno exaruisse, promisit.

III. Controverxiūt cest inter nostros scriptores utrum Helias, an vero Ioannes Parentis pri-
mus in officio generalatus subrogatus sit S. Francisco. Chronica antiqua ordinis, Annales
Saxonici M.S. S. Antoninus, Rodulphus atque ex his alijs, Ioannem non Eliam in his co-
mitiis supremum rectorem creatum volunt. Probabilius & verius, Marianus Fiorenti-
nus, Marcus Vlissippone, citati Jacobus de Senis percutustus author in collectis ordi-
nis M.S. & Bernardus à Bella in suis chronicis, Helia tunc hoc munus conculum voivit.
Neq; enim certum se statuere posse tempus præfecturæ Ioann. Parentis ait author chro-
nicorum antiquorum, Annales Saxonici ex fide aliorum subdubie loquuntur, Rodulphus
sibi contradicit dum animo completo à morte S. Francisci ab Helia tāquam ordinis Re-
ctore millos ait Danielen cun locis in Mauritaniam (de quorum martyrio & tempore
egipcius superius) comitia aperte hæc celebrata sunt quatuor menses ante annum à dor-
mitione Francisci completum. Comprobans item ex Antonino, nescio quem dupli-
cem Ioannis Parentis generalatum, quem ramen semel obiuit, & consunduntur sub hac
generalium dispositione rerum narrationes, quæ clarius procedunt sub aduersa sententia.

IV. Venturus ad hæc comitia fr. Albertus de Pisa minister Germaniæ 4. Nonas Februarij
canuocauit omnes cultodes, guardianos & Prædicatores ad synodum Provincialem
Moguntiæ celebrandam, vbi fratrem Nicolaum à Saxoniæ custodia absolutum, suum
instituit vicarium, fratrem vero Leonardum Lombardum Saxoniæ creauit custodem.
Rebus deinde optime dispositis, cum electis à se fratribus venit ad generale capitulum,
in quo fr. Helias suadente Franciæ ministro cum à Theutonica administratione absolvit,
etique fratrem Simonem Anglicum custodem Normanniæ, virum scholasticum & Theo-
logen insigne substituit. Qui ut primus in Germaniam, cum fratre Juliano de Spira
(qui polonicum officium B. Francisci & B. Antonij nobili stylo & eadem melodia, qua
vñque in modo utimur exornatum, ut quibusdam placet, composuit) venisset, statim indixit
provinciale capitulum in festo SS. Apostolorum Simonis & Jude in colonia celeb-
rando, quod tamen certis de causis vñque ad Pentecosten sequentis anni dilatum est.

V. Hoc anno decreto supuii Pontificis Gregorij noni crux predicari erupit pro ex-
peditione terræ sanctæ, & sub anathematis pena statuit, ut primo quoque tempore
in Asiam cum exercitu proficeretur Fredericus expugnatus eos, qui Ierosolymam &
circumiacientia loca occupauerant. Ille repugnare tamen, nec tamen iter suscepit.

ANNO CHRISTI GREGORII IX. FREDERICI II. RELIGIONIS MI-
1127. ANNO I. IMPER. ANNO 18. NORVM ANNO 20.

Sigoni. de regn. Ital. lib. 7. Platina. in Greg. 9. volens, expeditionem comparare in speciem cœpit, ac Crucifixos omnes Brundusum ad diem Assumptionis B. Mariæ virginis conuenire, missis circumquaque nunciis insic. Vniuersos serme & Europæ principes expeditionis pietas exciuit ad bellum, & plurimi non solum magnam militum manum transmiserunt, verum & ipsi transfretare voluerunt. Inter primos adfuit ex Germania Ludouicus Lantgravius Hassia innata pietate, & rara persuasione vxoris Elizabethæ ut haber legenda M. S. Marianus & Bonifacius dicit. Marian. lib. 1. c. 2. Bonif. decad. 2. lib. 7. Hist. Lang. Hildesemensis acceptam, quam ille non statim, ut moris erat, vesti alluit, sed aliquan-
c. 40. Anbal. Lant. diu clam vxore seruauit, ne illam, antequam iter cœlet aggreditur acerbitate præi mag-
gr. an. 1117. rotis diuidius afficeret. Facile fuit Principi eam consolari allegata periclitantis Ecclesiæ
Theod. lib. causa, quem etiam ultra Thuringiæ terminos per bidui iter prosecuta est, casto & æquo
4. c. 4. in se con- scribit. Ludouicus I. Jr. amorem, quo principem vnicè diligebat, incitata. Sed cum ad postremum virumque di-
scendendum esset, diuinæ charitatis instictu, ad id etiam Rodolpho de Boila pincernâ viro spectatæ fidei, adhortante; videre licuit, quanto lachrymarum imbre, quam lugubrivultu sinceritatem mutui amoris vterque coniugum palam ostenderet. Elizabetha domum reuersa, velut altera Judith, depositis gloriosæ vestibus, ac viduicatis amictu resumpto, totam se Deo commendauit elusque cultui addixit.

Princeps vero post consecratam prospero successu viam ad Imperatorem in Siciliæ ci- VI.
vitatem, quæ Troia dicitur, peruenit; à quo honorifice suscepitus, cum aliquot urbes cum eo perlustrasset, tandem Brundusium appulerunt. In vicina insula S. Andreæ fe-
bricitare capir Lantgravius post familiaria habita cum Imperatore colloquia, nihilominus nauim concendens è portu Brundusij solute cum cætero exercitu. Inde venerunt Otrantum, aliis Hydruntum, vbi Imperatricem salutarunt, sed Lantgravius grauius seribus vexatus ad nauim reuersus decubuit, quibus exardesceribus ad extrema vite perductus vocato Patriarcha Ierosolymitano, ab eo cooperante etiam solemniter Epi-
scopo sanctæ Crucis, Eucharistie, & sacra vocationis sacramenta suscepit. Completis deinde omnibus boni principis officiis obdormiuit in Domino 3. Idus Septembrii non sine propinati ab Imperatore veneni suspicione, ut habet Sigonius, qui cognita eius morte celestissime inquiunt Platina & Krantzus eo adnauigauit, omnemque eius su-
pellectilem, multam numis diripuit. Verè pius princeps, & dignus qui non peregre, sed domi sua diem supremum obiret: nisi parui referret, vbi terrarum mortales natu-
re concedant, qui mori semel habent. Annales Lantgrauiorum Thuringiæ inter Ger-
manicas historias procul, albas se circundantes vidile in morte columbas referunt; miraculis claruisse, eiusque diem festum Ierosolymis celebratum scribunt Symon de Ke-
zra in chiron. M. S. Marian. cir. And. Thu-
ring. a. 1111. za & Marianus, Christianissimum & beatissimum principem appellant dicti Annales, ciusque hæc addunt elogia. [Ludouicus gloriatus princeps Thuringiæ, dignus consor-
cio Elizabethæ, exitit mediocris statura, decens valde proceritas, & gloriatus vultus se-
renitas. Erat pudicus, carne mundus, cunctis affabilis, Ecclesiarum & cœnobiorum fidelis protector. Erat tunc sublimis Thuringoruim prouincia, tanti principis nomine insignita, sanctaque Elizabethæ meritis nominata.] Historia item de Lantgraviis ita ha-
bet. [Iste Ludouicus Lantgravius fuit multum virtuosus, eloquio dulcis, moribus sua-
uis & virilis, in exercitiis militaribus strenuus & agilis, pauperibus benignus, ad vxorem suam dilectissimam Elizabeth multum affabilis: & quia videbat vxorem Deum diligere,
& se in misericordia operibus exercere, carnem iciuus & allis castigationibus domare:
quamvis aliquando doleret, timens de eius teneritudine corporis, quod absque pericu-
lo mortis non posset ferre tantas abstinentias, tamen sibi in omnibus cooperabatur.]

Nihil ergo mirum, si quem habuit in bonis operibus cooperatorem, modo ha- VII.
beat sancta vxor in laudibus consortem, & dum Elizabetham tanquam nostram coin-
fessi. 6. v. 1. Montan. c. 14. mendamus, collaudemus in sanctis operibus maritum. Vere mulieris bone beatus vir, qui in carnis præmium accepit corum, quæ sancte cum sancta gessit vxore, & cuius fama beatur celebriorque redditur propter sanctæ consortis memoriam. Ad illam porro ut redeamus: Qui triste nuncium de Principis morte perserebant, Thu-
ringiam ingressis, prudenti amicorum consilio prouisum est; ne ab aliquo mortali-
um, præter quam Sophiam, defuncti matre Elizabeth viri mortem audiret. Time-

ANNO CHRISTI 1227.	GREGORII IX. ANNO I.	FREDERICI II. IMPERIA. AN. 18.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 20.
-----------------------	-------------------------	-----------------------------------	---------------------------------

banur enim ne teneritudine muliebri forte ad præcipitem cuiuspiam narrationem, animus eius grauiori vulnere fauciaretur, ut sunt omnia subita ad repentinam animorum mutationem efficacia. Sophia nil morata, ubi agentem in arce inuenit Elizabeth, post familiaria salutationis verba, sic eam conuénit: Ne grauatum accipias, ô filia, si quæ Principi filio meo acciderint, declarauero tibi. Quibus Elizabeth auditis, captu cùscite suspicata, respondit; si captus atque in vincula coniectus est frater meus, quare primum per Dei gratiam, & amicorum munificentiam liberabitur. Tum Sophia: diem, inquit, suū obiuit. Percusa mox graui mortuidine, ad tam infastre rei nuncium Elizabeth, consertis inuicem manibus, amarissime flere coepit, dicens; si mortem frater meus obiit, & mihi quoque posthac mundo eiusque vanitatibus defunctor, morietur mundus ipse. Videtur erat, ut dolorem de morte Principis conceptum augeret desolatio illustris vidua, cunctisque impræsentiariis consistentibus lachrymas exciret vberinas,

*Reformæ Eli-
zabethæ mori-
tatis.*

VIII. Non defuit in tempore desolatæ inulieri divina consolatio, quæ deieictum macerore animum ita ressecit, confirmavitque, ut & præsentibus malis minime succumberet, & multo grauioribus, quæ illi postea superuererunt, sustinendis par esset. Siquidem paruo post tempore magnates quidam, qui Henrico defuncti principis fratri per etatem ad regendum principatum necdum idoneo, authores erant posthabito Dei timore, ac publicâ honestate contempti; afflictam Dei famulam grauius afflitti, fortunis omnibus exutam, ceu ignobilem aliquam, arce coegerunt excedere. Amplexa est pro Deo ignominiam Apostolorum imitatrix, & martyrum digna purpuris. Nulla in corde libido vindictæ, nullum in ore murmur, nulla in gestibus indecentia. Latabatur quidem tacite virtutis conscientia & fiducia in Deum subiecta, etiam foris pro indignitate feruissimæ cœtionis, verecunda lachrymis affatim ora rigantibus. Iam tunc multo præstantior Princenſi illo philosopho Biante ibat, nihil secum portans rerum caducarum i quod nimis longe meliora bona, non humeris, sed animo gestaret, quæ nec rapinae essent, nec furto prostancia. Exacta igitur propriis ædibus ad inferius oppidum protecta, in caponiam vbi erat (vt habet Bonau. Bonifucus & MS. Louanien.) hara porcorum, quæ misericordia primum offerebatur, vna cum ancillis diuertit; mansitque ibi tantisper, dum noctis medio significari campanæ pulsu diuinæ laudes in cœnobio fratrum Minorum audiueret. Quò cum venisset, rogauit obnixe fratres, ut hymnum quem *Te Deum laudamus*, vocant, decantarent; quo sciemet, non modo patienti, sed & leto animo præsentem calamitatem ferre declararet, Apostoli vocem pariter & exemplum secuta, qui gloria Rom. 5.1.
in tribulationibus, ac Deo gratias agere, & alios docuit, & ipse imprimis non omisit.

*Ejusmodi ergo.
manni.*

IX. Cum autem propter servitiam eorum, qui arcis præsidebant, vix unus aut alter ciceram recipere auderet hospitio; fanum ingressa desolata mulier, magnam inibi partem diei consumpsit. Quò cum & liberi eius nouo inhumanitatis genere ex arce fuissent allati, pari cum matre infortunio constringendi; credi potest dolori additum esse dolorem accessione grauissimam, tum quod hyems erat, tum quod ipsa & domicilij & rerum omnium inops, ne tantillum quidem habebat, quo se, ancillas, liberosque vel unum diem sustentaret. Necesitate ergo, quæ legem non habet, coacta, sacerdotis cuiusdam hospitium precario, aut mendicabilo potius consequitur, vbi cum non tam incommode sed & misere degeret, in armuli cuiusdam sui ædes, quæ pro spatio commodiores videbantur, iussa immigravit. Sed nec ibi agenti potuit villa vel commoditas, vel quies contingere; quando & hanc domesticorum petulans, ad inferendas iniurias libido perturbaret, & illam denegatum iussa mansionis spacium intercipere. Inde ergo migrans, ac pauperibus, qui se qualicunque sepimento à pluviâ & frigore defenderant, valefaciens, ad prius hospitium (quandoquidem toto oppido alium adire minime dabatur) remeauit, dicens: Pauperibus quidem gratias ago, easdem hominibus; etiam actura libenter, si causa cur id facerem, subesset. Sic filia Regis ab altissimo diuinitarum culmine deiecta, eousque paupertatis deuenit ut ablatis vita necessariis, etiam angustias ergastuli magis, quam diversorū, non sine mendicitate adipisceretur: & quæ pauperum liberos maternâ pietate tollere solebat, suos ipsa cogeretur alendi gratia ad alios transmittere. In hac tamen rerum difficultate posita nihilo erga pauperes minus afflicebatur, subtrahens sepius genio suo, quod illis erogaret.

*Bonau. Ser.
de S. Eliza-
bethæ.
Bonif. de-
cad. 2. lib. 7.
MS. Louan.
an. med.*

*Eicdi etiam
liberi.*

*Mendicabil-
bus.*

X. Mirandis plus mira succedunt, dum ex omni parte insignis patientia clarissima docu-

ANNO CHRISTI
1227.GREGORII IX.
ANNO I.FRÉDÉRIC II.
IMPER. AN. 18.RELICIONIS MIE
NORVM AN. 20.

Marian. cit.
Bouau. cit.
menta se produnt. Anus quædam erat, cui Elizabeth languore patieret & in opia presit, multa pictatis beneficia præstiterat. Forte iis duabus, è diverso obuiam libi nescio itinere factis, qua transiuris munera erat extantibus via salicibus ob profundioris arenæ verterebatur, anicula cedere benefactrici suis designata, eam rigido præter quo impasseam occursu, in cœnum disturbata, iacentemque risu & conuictis incessans, abiit. Elizabeth peritus plurimo luto vestibus, adeo mihi animo illaram tulit inueniam apud exurdantes latioris conscientie gaudio vultum serenitate perfusa subtiliter.

Verum is, qui iuxta esse tribulatis consuevit, famulam suam, ne grauiore aduersitatis mole poccia deficeret, hoc modo dignatus est consolari. Quadragesima dies aduenierant; & illa consueto pictatis studio rem diuinam audiens, genibus nitibatur. Vbi Sub missa exordio re-
puor. expendens diuini sacrificij inestimabile pretium, incalescentibus paulatim præcordiis; adeo vehementer cogitat supra mentis arcem euecta est, vt attonita similiis, inconniuentibus notabili morâ luminibus, aram intueri, ab Isintrude pædisequatum vnâ sit adnotata. Abs quâ, cum pro fiduciâ familiatricis Elizabeth, multis perurgetur precibus, ut quidnam cœlestium rerum sub attoniti prospectus hora vidillet, candidè pacifaceret, ad postremum ait: Non est mihi integrum, ô filia, quæ viderim, cuiquam reuelare mortaliū. Id tamen scias velim, me summo referam gaudio fruile; ut pote mentis oculo arcana cœlestia contemplantem. Paulo post ad hospitium reuertit, cibo per quam modice sumpto, quod languidiore corpuculo esset; ceteris paubilper exire iussis cum in sudorem iret, veluti quiescendi gratia in gremium Isintrudis reclinato capite, ad oblectum parietem oculos cogitabunda desigic. Exiguum temporis mediū, cum ecce serenato vultu festiuiter admodum cernitur subridere; rursumque facto parui temporis interualib; abacta serenitate, clausis genis, fletu madescere: iterumque non multo post tempore risu sereniore perfundi, quo demum cessante, denuò lachrymis profusioribus opplesi; eaque vicissitudine dictu in vesperum deducere; prolixius tamen ac sibi serenata, quam fletui dedita, denique hæc verba facere: Ita mi Domine, vt tu esse mecum digneris; ita & ego nunquam abs te separata, tecum manere persecutabo. Isintrudi, quæ hæc omnia diligenter adnotauerat, instantius postulanti; vt, quid rei contemplata fuisset, aperiret; quamvis inuica, aliquando tamen precibus deuicta, respondit: Vidi, inquiens, aperito cœlo consolatorem meum Christum Iesum ad me usque inclinatum; qui animum meum graui tribulationum fasce degrauatum, benignâ consolatione leuauit, refouit, confitauit. Cuius ut præsentia serenitatem vultus placidumque risum pro me cerebam; ita auersione disceiluque soluebar in fletum. Quem ille protinus inserviatus, cum redire in naturasset, dicens: Tibine mecum esse liber, vt ipse tecum volo? respondi: Ita mi Domine, vt tu mecum esse digneris; ita & ego nunquam abs te separata; tecum manere persecutabo. Ita sibi mirabiliter contemplationi dedita rerum cœlestium supra se rapta, sibi insensibilis conspecta est; quin etiam teste Anonymo Louaniensi, & Mariano pluries ab oratione plerique viderunt faciem eius mirabiliter fulgentem, & quasi radios Solis ex eius oculis procedentes.

MS. Louan. cit.
Marian. cit.

Plurimas etiam accepit reuelationes à B. Virgine Maria, frequenter, & veluti ad delicias, nütumque ei apparente. Quasdam refert Marianus reuelationes ei factas, in quarum primâ ei retulit Virgo Deipara, quomodo educata est in templo, quibus horis, quo affectu Deum orabat, quales ei petitiones offerebat, & quam obnixe eius deprecabatur in carne aduentum. In secunda narravit, quas consolationes accipiebat ab Angelis, & quod aliquoties usque ad conspectum Dei Patris euchebatur, ubi tanto replebatur gaudio, & spiritus letitia, vt omnium, que in mundo erant, obliuisceretur, adeoque familiares habuerit has rerum supernarum contemplationes, vt semper sibi videretur in cœlesti curia versari. In terra autem posita quando considerationem ad quascunque creaturas voluebat magno amoris incendio cunctas venerabatur propter factorem, omnibus propter eundem se profunda humilitate subiiciens. In tertia eam instruxit circa modum, quo Deus suis dilectis hygnetia impetrat per multas corporis tribulationes, & qualiter per immillam gratiam adeo animam dilat, capacemque reddit amplioris augmenti, vt veluti distidat ex sancta humilitate se tanta ac talia recipere posse Dei beneficia, quæ ei quotidie & ulterius proximitate consultaque Elizabethæ vt se diuina committat voluntati & beneficentiæ, plusque tribuat Dei potentie quam distidat de sua indignitate. In quarta dubitanti & interroganti Elizabethæ, quare B. Virgo horas plutes, & aliquando noctes

ANNO CHRISTI GRAGORI IX. : FRÆDERICI II. : RELIGIONIS MI-
1217. ANNO I. IMPER. AN. 18. NORVM AN. 20.

noctes dormines ducebas in oratione, veluti venie indigas, cum fuerit gratia plena, neque vñquam Deum offenderis? Respondens ex summa humilitate, neque id inaniter se fecisse, arque huiusmodi orationes tam sibi per frequens gratia argumentum, quam aliis per multa collata beneficia profecisse, arque Deum in ea merita plurima, & exuberantem gratiam depositisse, ex cuius plenitudine fideles omnes accipiant: deinde non sine multa prece, & virtutum exercitio omnes in summo gradu acquisisse, & tandem omnibus vñdique florentem, more libus datam in sacram exemplar.

XIII. In quaerita videt pulchrum mausoleum magno circumfusum lumine, floribus adornatum, circumstantes innumerous angelos, inde prodeunt, & in celos cœptam mulierem speciosissimam, occurrente sibi Christo. In hoc spectaculo dixit ei Angelus, cum quo sepius sermonem habebat, adumbratam fuisse Virginis Maris Assumptionem secundum corpus & animam. Potro reuelatum religiosissimæ cuidam feminæ Elizabethæ in finibus Saxonie runc viuenti, viuiscaturum fuisse corpus Sanctissimæ Virginis, & in celos allumplum non nisi quadraginta dies post eius mortem, refert Ioannes Beleth, qui illo tempore vizit, & quadragesima ab hinc annis opus suum de diuinis officiis composuit, à quo etiam illud accepit Guliel. Durandus: Elizabetham autem illam Hungaricam hanc nostram fuisse vult Antoninus dum ex quodam Iacobo de Viora, obscuro ignotoque auctore (nisi fortasse error sit typographiz.) & Iacobum de Voragine intelligat, qui eius etiâ meminit visionis hanc ipsam ei tribuit reuelationem. Et sane tempus locusque concordant. Quid autem de fide huius reuelationis dicendum sit prorsus nescio, licet Belethus & Durandus dicant sanctam marinam de hac re opusculum composuisse, quod tamen monent ab Ecclesia minime comprobatura. Id noui, alias in eadem fuisse opinione, & secundum illam duas celebrales Mariæ Assumptiones, vnam animæ 15. Augusti, alteram corporis 23. Septembris. Quibus saec. Martyrologium Bedæ in quo prima commemo- ratur 18. Kal. Septembris, secunda 9. Kal. Octobris, qui est quadragintus à die mortis. Nisi velis cum Baronio, huius sententia aut credulitatis viros secundam hanc Assumptio- nem dicto addidisse Martyrologio; neque id omnino improbabile, in sacra enim Ephemeride, seu Kalendario Bedæ, quod videre est in primo tomo eiusdem, nihil tale habetur, sed more Kalendarij Romanij ad 18. Kal. Septembris absolute commemoratur Assumptio Sanctæ Maris, quod & confirmant è regione posita carnina, seu metricum Martyrolo- gium Vvaravelberti monachi Prumiensis.

XIV. An tanto vel breuiori tempore iacererit exanius corpus in sepulchro, dicit S. Antonius omnino ignorari, neque à doctoribus quidquam circa hoc insinuari: vnde subdit, in huiusmodi licere vnicuique in suo sensu abundare, & opinari quod sibi magis videtur consonum rationi. Verum est nihil ab Ecclesiæ doctoribus in hac re decisiun, insinuata tamen plura, quæ probabiliorem reddunt coniecturam, corpus post triduum allumplum fuisse in celum. Ex Iuuenali enim Ierosolymitano refert Nicephorus, post triduum aduenisse Sanctum Thomam Apostolum, referatumque monumentum ut factum corpus videret, & adoraret, neque quidquam ibi repertum praeter sepulchralia lingue agmina. Deinde ex congruitate videtur verolimilis virginem in hoc filio allumplacatum fuisse, cuius corpus triduo iacuit in sepulchro; quam opinionem communiter nunc complectuntur do- ctores. Neque proinde destratum velim fidei aut sanctitati Elizabethæ, nec punitus con- demnauerim reuelationem, præsertim cum ipsa in opusculo dicat, iusulic Sacratissimam Virginem carnibus & incredulis celandam, deuotis vero & fidelibus non absconden- dam. Prudentes & pli viri nouerint in huiusmodi reuelationibus vbi adhibenda, & vbi suspendenda sit fides. S. Gregorius ait: *siquidam Santos Prophetas, dum consiluntur ex magno usq[ue] prophetæ, quæda ex suo spiritu preferre, & se hoc propheta spiritu dicere sufficiat;* quod exemplo confirmat Nathan Prophetæ qui Davidem volenteum dñm Domino ædi- care, iustit ut faceret, quod tamen consilium nocte sequenti docuit Deus à le non prodii- sic, dum ei prædictum ut Davidi dicceret, ne opus aggredereetur, sed alteri illius molitione reserueret. Eodem exemplo vñt S. Antoninus pro hoc nostro arguento, de quo yi- deri potest S. Thom. 2a. q. 171. art. 5. Gaspar Sanctius in citatum locum libri Regum, & Ioannes de Horozco, Quartuarias tractatus, quem Hispanica edidit idiomate, de vera & falsa propria lib. 1. c. 16.

XV. E Sicilia, in quam superius diximus aduersis ventis transvectum, missus Romam hoc anno S. Antonius ab aliis prouincie Ministro ad res quasdam obeundas, vbi tantum principum

*Vñsio de Af-
sumptione
Maria Vir-
ginis.*

*Beleth. de
diuin. offic.
c. 146.*

*Durau. lib.
7. rational.
diuin. offic.*

c. 24.

*Anton. tir.
19. c. 11. ad
fin.*

*Iacobus de
Verag. legé-
da 14.*

*Quatu[re] dies à
mortuæ assump-
tione corporis
vñgrediuntur.*

*Baron. an.
48. n. 1.*

*Probabilium
post triduum
assumptum
fuisse corpus.
Niceph. lib.
2. hist. c. 13.
Vide Suar.
tom. 1. in 3.
p. disp. 21.
sec. 2.*

*Vates al-
quando ex
temeris
prophetant.
Greg. hom.
1. in Ezech.
2. Reg. 7. v.
3.*

*Thom.
banc.
Horozco.
S. An. 1223.
11. 12.
Vñs Romæ
Antonius
Parvulus.*

ANNO CHRISTI 1227.	GREGORII IX. ANNO I.	FREDERICI II. IMPER. ANTI 18.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 20.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	---------------------------------

principum Ecclesiaz erga se benevolentiam expertus est, ut & ab ipso Pontifice Maximo & ceteris omnibus, conciones illius incredibili studio & deuotione auscultate sint. Tam enim sublimiter secundo ore scripturaz mysteria depromebat, vt Pontifex maximus singulari quadam prærogatiâ, eum *Arca testamenti* appellaret. Habebat hoc vir Deus, ut sermo eius pro rerum diversa ratione semper in gratia, sale discretionis esset conditus, noueratque pariter & placidum & severum se exhibero: quâ re fiebat, ut sermo eius & amore, & timore afficeret auditores. Mirabantur in illo viri litterati tantum ingenij acumen, tantamque eloquentiam, nec non illum erga omnes, miro quodam prudentia & discretionis pondere sua verba librantem. Maiores non sine admiratione attendebant *spiritualibus spiritualia comparantem*; minores stupebant vitiorum causas & occasiones sapienter resecantem, & virtutes ac bonos mores cum multâ cautione inserentem. Denique omnes omnium statum, ordinum, conditionum mortales, accommodatas sibi doctrinas & institutiones ex illo se suscipere letabantur. Nec immerito illi tributum fuit à Pontifice, vt *Arca testamenti* diceretur, ita enim utriusque instrumenti paginas memoriz plane affixas habebat, vt instar Esdræ potuerit, si sic res postulassem, omnes scripturas diuinias in integrum de suâ memoriâ, etiam codicibus omnibus prorsus abolitis, restituere. Testantur hoc, qui eius quotidiano conuictu & familiari consuetudine diu vni fuerunt. Nec ei desuisset facultas, si res poposcisset, omnia scripta diuinâ luculenter, & multiplici ratione exponendi & interpretandi.

Tunc fortasse rarum illud accidit prodigium, quod cum ex Pontificis præceptio ser. XVI. *A variis gentium au-
diuntur pre-
dicamus intel-
ligimus.*
*Legem. p. 15.
A. d. 1. 6.* monem haberet ad innumeram multitudinem diuersarum gentium, quæ tunc in urbem ad Indulgentias Paschales conuenerat, renouatum est illud præclarum miraculum, quo olim in Pentecoste Apostolos illustrauit Christus. Nam beati viri linguam ita instruxit gratia Spiritus sancti ut singuli & aperte audirent, & plane intelligerent idioma regionis suæ, in qua & nati & educati fuerant: quemadmodum multi ex eis postea præ certo affirmarunt.

Factus tunc guardianus Podiensis, sive Auicensis in Gallia, ita dicta ab Auicio colle, XVII. *Ibid. c. 19.* summa humanitate & prudentia fratres rexit & proximos continua prædicatione miraque exemplo ad frugalem vitam reduxit. Præ ceteris lucratus est singulari arie notarium quendam omnino lubricum, carni & mundo totum addictum. Eum quoties præteriret vir Dei, nudato capite coram illo genu flectebat. Ille vero existimans id in sui tristionem, & consumeliam fieri, animo perturbabatur: dabatque modis omnibus operam, ne illum unquam obuiam haberet. Sed cum die quodam ab insperato cum transiret vir sanctus, & ita, vt diximus, erga illum se gereret, exacerbatus homo dixit, nisi timerem Dei iram, gladio te percuterem, quod ita me ridiculum facis: Quid sibi vult illud, quod coram me poplitem haec? Respondit vir beatus: Ego me libens Deo martyrem obtulisse, sed illi non placuit de te autem ille mihi revelauit, præclarum te martyrem fore. Oro itaque ut vbi ad martyrij agonem peruenieris, mei menor esse velis. Hoc ille audiens, risit. At non multò post tempore Episcopus Podiensis cum multis aliis profectus est Microsolymam, ut Saracenis Christum prædicaret. Et ecce diuinitus permotus notarius ille, vendicis suis rebus omnibus, cum illo iter aggressus est. Cum autem peruenissent ad Saracenos, & Episcopus sic satis frigide haberet conciones, semel quidem & iterum, & tertio notarius dissimulauit. At tandem in illar. B. Vincentij increpat Antislitem, quod ita frigide fidem Christi & prædicet, & propagnet; diuinoque afflatus spiritu cum multo feruore cœpt docere Saracenos Christum esse verum Deum & Dei filium: Mahometem autem esse filium Sathanæ & perditionis. Quod illi non ferentes, rapiunt hominem, & per triduum diris eum suppliciis excruciant. Cumque iam ad mortem duceretur, exposuit fratribus Antonium id prædictisse, quod ipse martyr futurus esset. Fuit ea res populo occasio, multadeinceps reverentia beatum Antonium prosequendi.

Eius opera circa hoc tempus ciuis quidam Briuensis in Aquitania, nomine Quintus de Falceti suis sumptibus in eadem ciuitate Minoribus domum extruxit, quan turbulento hoc seculo nefarij heretici solo æquarunt, occisis in eadem religiosissimis viris Stephano de Berda, & Antonio de Fulchro viu eorum impietatem detinatis, & sancta Romana Ecclesia fidem constanterne prædicantibus. Aliquam in hoc doino vir Savetus Antonius moram traxit, & extra urbem inuisere hec speciem, in quam orationis, & penitentia gratia sedere solebat. Non longè post in eadem provincia alij monasteria

*Saveta. in
pro. Aquit.
Recent. con.
4c.*

*Conventus
Briuenis.
Indid. con.
4c.*

*Civitas. S.
Antonii.*

XVIII.

ledi

ANNO CHRISTI GREGORII IX. FREDERICI II. RELIGIONIS MINORUM AN. 20.

1227. ANNO I. IMPERA. AN. 18.

dedit initium, quod ab eo nomen accepit, cuius modo ferrum nullum est inuenire vestigium post hærelicorum rabiem, qui illud à fundamentis euerterunt.

XIX. Incertum an in itinere Galliam versus, an potius in redditu initium dederit conuentui Glemonæ (oppidi regionis Forijulij in montibus supra Vtinum sita, cuius meminit Paulus Diaconus in historiis Longobardorum) quod tamen illi adscribunt Rodulphus & legenda MS. propterea que ab eo cognominatum locum S. Antonij. Addunt item quod cum locum construeret, bubulum quendam rogauerit, ut currum sibi præberet ad descendos lateres pro loci huius constructione. Ille (vt est rusticorum mos) dissimulauit se cursum præstare non posse, quod vcheret iuuenem mortuum, qui tamen dormiebat. B. Antonius discessit, rusticus vero subridens iuuenem dormientem cœpit excitare: dormitar ille, instat rusticus ac vrget, quem cum excitare nequirit, sensit esse re vera mortuum. Tunc relicto plastro bobusque, accurrit ciuilans ad sanctum virum, profusis lachrymis fatus ad eius pedes orat, obsecrat, vt susciter iuuenem. B. vir motus prece, motus casu, facit signum Crucis super occubantem, submurmuratque ore & spiritu, & erigit ad vitam reuocatum iuuenem. Floruit in hoc conuento magister Aloysius Pighilinus.

X X. Absolutum hoc anno monasterium S. Mariæ Annuntiatæ vrbis Cænomanen. Super Sartam fluuium sita in Gallia Lugdunen. sub Archiepiscopo Turonen. studio & expensis nobilium quorundam Cænomanensium, sed præcipue Gaufridi de Laual ex illustissima familia Laualenli orti, eiusdemque vrbis canonici, qui datis literis ad S. Franciscum binos saltim ex suis fratribus (quorum bona fama iam inualuerat) in eam mitti ciuitatem rogitauerat, spondens se illis in omnibus adfuturum, & pro temporis opportunitate rerumque familiarium facultate domum exstructurum. Miles illuc quidam fr. Electus vir prudens, spectata vita & probata doctrina cum alio ignoti nominis socio, non anno 1209. vt nimis immature habet Gonzaga cum in primis adhuc incunabulis versaretur religio, & paucissimos haberet Franciscus sectatores, quorum nomen tunc extra suburbium rus Assisi non serebatur, sed potius 1219. quo solemnia illa conuocauit coenitiae, ex quibus cōfodales in plurimas orbis partes dispersit. Vnde mendum esse putem in numero, restitendum item numerum 1215. quo ait cœptū ædificium, reddendumque 1225. Neque eos potuit recipere, quem ait Hamelinus, siue Amelinus Episcopus, sed Mauritius, qui cū sexdecimi annis federerat, translatus est ad Archiepiscopatū Rothoingagen. an. 1231. inter quem etiam & dictum Ameliū intercessit Nicolaus, qui Pontificatū ferme gessit annis duobus, vt habet, catalogus Episcoporū Cænomanen. apud Ioannem Chenu. Illud etiam irrepsit erroris, quod dicat Berengariam Reginam, Joannis Anglorū Regis vxorem, tunc Canomanorū Comitissam fundū ædis struēdæ donasse, neque enim illius nominis, in quo etiam lapsus est Abrahamus Brouius, cōiugem habuit Ioannes, cui præter violati thori adulteria, duas tantum tribuunt vxores terū Anglicarum scriptores, Anisiam viam, filiam Roberti Comitis Glocestriæ, quam repudiauit in ipsis sui principatus auspiciis; siue iure, quasi tertio consanguinitatis gradu conlunctam, siue inuria: Isabellam alteram filiam Comitis Engoliæ, Hugoni Marchiæ Comiti prius desponsatam, & ab eo violenter ablataam, quæ ei superuixit, & cum prædicto Comite Rege defuncto matrimonium coiuit.